关于举办“奋斗百年路 启航新征程”

——机电院教职工党员专题培训班的通知

各支部：

2021 年是建党 100 周年暨建校 90 周年。为深入学习贯

彻习近平新时代中国特色社会主义思想，进一步推进“不忘

初心、牢记使命”主题教育常态化制度化，扎实落实党的十

九届五中全会及习近平总书记关于教育重要论述的精神，加

快构建课程思政、三全育人大格局，强化基层党组织政治功

能，充分发挥党员教师的模范带头作用，争做学习标兵，打

造学习新常态，学院特举办“奋斗百年路 启航新征程”——

机电院教职工党员专题培训班，用实际行动迎接建党 100 周

年暨建校 90 周年。各支部要充分发挥战斗堡垒作用，将党员

理论学习和党性修养作为加强基层党建工作的主要内容。现

将具体安排通知如下：

一、培训主题

“奋斗百年路 启航新征程”——机电院教职工党员专

题培训班。

二、培训目标

通过系统学习党章党规、“四史”、十九届五中全会精神

以及习近平新时代中国特色社会主义思想等内容，帮助教职

工党员深刻把握蕴含其中的精髓要义和丰富内涵，引导增强

“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，推进“以

史育人、以史铸魂”，领会“十四五”时期战略机遇新特征、

规划《建议》的核心要义以及 2035 年远景目标和“十四五”

规划目标，自觉用习近平新时代中国特色社会主义思想武装

头脑、指导实践、推动工作。通过线上线下、理论实践结合，

引导教职工党员积极带头探索创新课程思政、三全育人理念

与方法，深度挖掘和提炼专业知识体系中所蕴含的思想价值

和精神内涵，推进形成课程思政、三全育人大格局，努力打

造学习型党组织。

三、培训对象

机电院全体教职工党员（含预备党员）。

四、培训时间

本次培训时间为5个月，具体为1月22日至6月22日。

五、培训方式

（一）线上培训

本次培训依托国家教育行政学院中国教育干部网络培

训学院（网址：www.enaea.edu.cn）培训平台组织实施。培

训期间，参训党员注册登录中国教育干部网络培训学院后，

使用附件中的学习卡参加培训学习。

（二）线下集中培训

各支部根据自身情况适当挑选一些具体课程开设线下

集中学习培训，作为“三会一课”和主题党日内容，参训党

员应积极参加。

（三）自学

参训党员应通过“习论教育微讲堂”（网址：

https://mp.weixin.qq.com/mp/homepage?__biz=MzUzODg4

MTE5Mw==&hid=8&sn=b3a9b885103e4cab8bf954454b4b973d&

http://www.enaea.edu.cn/
https://mp.weixin.qq.com/mp/homepage?__biz=MzUzODg4MTE5Mw==&hid=8&sn=b3a9b885103e4cab8bf954454b4b973d&scene=18
https://mp.weixin.qq.com/mp/homepage?__biz=MzUzODg4MTE5Mw==&hid=8&sn=b3a9b885103e4cab8bf954454b4b973d&scene=18

scene=18）及相关文献书籍积极主动进行自学，将自学内容

与线上线下培训紧密结合起来。

（四）研讨交流

培训期间,学院党委组织开展专题交流研讨,参训党员

还应通过支部理论学习等开展学习研讨活动。

（五）学用结合

围绕“双一流”建设，立足新发展阶段，认真学习把握

新发展格局，坚定不移地贯彻新发展理念，切实把学习成果

转化为执行贯彻效果和对党性修养的锤炼。

六、考核要求

（一）学时要求

培训期间，参训党员需要接受线上培训不少于 50 学时

（每月学习不少于 10 学时），线下集中培训和自学不少于 5

学时（45 分钟/学时）。

（二）心得体会

结合学习内容和个人工作实际，撰写学习心得两篇，第

一篇需于 3 月 1 日前完成并提交。学院分别于 3 月初、5 月

中旬、6 月底向各支部反馈每个同志的学习进度。请各支部

将学习心得和学习进度作为党员民主测评的重要依据。

（三）在线测试

参训党员需完成相关基础知识测试题。

七、培训要求

广大教职工党员要高度重视此次培训，积极参加教育培

训，按期完成培训任务。完成培训课程任务者将颁发结业证

https://mp.weixin.qq.com/mp/homepage?__biz=MzUzODg4MTE5Mw==&hid=8&sn=b3a9b885103e4cab8bf954454b4b973d&scene=18

书，未完成任务者将继续补课，并记录补课情况。教职工党

员参加教育培训情况将纳入年度考核，并作为优秀党员和先

进党支部评选的重要依据。各支部要积极配合学院党委，督

促本支部教职工党员认真参加培训学习，确保培训取得良好

成效。

附件 1 “奋斗百年路 启航新征程”——机电院教职工

党员专题培训班学习卡

附件 2 “奋斗百年路 启航新征程”——机电院教职工

党员专题培训班课表

机电工程学院党委

2021 年 1月 21 日